
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N. 307 DEL 10/04/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - EB ELETTRONICA SRL - Fornitura di un gruppo di continuità, codice 
prodotto BK-PRO-RT6+BB+DS-06  per le esigenze del Consiglio regionale della Sardegna - Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023.

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01082.02.5146 Hardware 394 2025 3.367,20 2025  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025;

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione ha manifestato, con la richiesta di acquisto prot. n. 3899 del 07.04.2025, 
l’esigenza di acquisire un gruppo di continuità, al fine di sopperire alle esigenze del Consiglio regionale della Sardegna, 
con ordine diretto di acquisto sulla piattaforma di negoziazione MePa di Consip S.p.A;

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 
36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;

RITENUTO opportuno, trattandosi di una fornitura standardizzata di importo esiguo, di far fronte all’esigenza anzidetta 
mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023 tramite 
predisposizione di Ordine Diretto in seno alla piattaforma del Mercato Elettronico (MePa) gestito da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che dopo analisi di mercato, effettuata dal Servizio Amministrazione in seno al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, nel settore merceologico “Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori” – MePa 
Beni”; Codice CPV: 31155000-7: Invertitori , il minor prezzo in rapporto alla qualità delle specifiche tecniche necessarie 



2/2

alle esigenze dell’amministrazione, individuato per il gruppo di continuità identificato dal codice articolo : EBK-PRO-
RT6+BB+DS-06, ammonta a € 2.760,00 (oltre IVA per € 607,20) per un totale di € 3.367,2 (IVA inclusa); SIFE - SASSARI INGROSSO FORNITURE ELETTRICHE prot. n. 2108 del 25/02/2025;

RITENUTO conveniente e congruo il prezzo praticato dall’operatore economico EB ELETTRONICA S.r.L., Partita Iva e 
codice fiscale 02404840395, con sede legale a CERVIA(RA) e indirizzo alla via DEL LAVORO 4, PEC: 
eb.elettronica@legalmail.it ; 

CONSIDERATO che, in ragione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento nonché della immediata esecuzione 
dell’appalto, si è ritenuto di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 si dispone l’affidamento in ossequio al principio di 
rotazione degli affidamenti; 

RITENUTO, altresì, che la ricerca di mercato svolta risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, 
considerate le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si provvederà a richiedere apposito CIG mediante la piattaforma di approvvigionamento MEPA di 
CONSIP;

CONSIDERATO che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di 
integrità nonché alla attestazione, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/000, del possesso dei 
requisiti soggettivi di partecipazione contenute nella dichiarazione unica che confluirà nel procedimento di sorteggio a 
campione per le verifiche con modalità predeterminate con decreto del Segretario generale n. 71/2023;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5146 per l’anno 2025;

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 5146 per un importo di € 3.367,20 
(IVA inclusa) da imputare all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici) sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate,

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, tramite predisposizione di Ordine Diretto in seno 
alla piattaforma del Mercato Elettronico (MePa) gestito da Consip S.p.A., la fornitura di un gruppo di continuità, 
identificato dal codice articolo: EBK-PRO-RT6+BB+DS-06, all’operatore economico EB ELETTRONICA S.r.L., Partita Iva 
e codice fiscale 02404840395, per un importo di € 3.367,2 (IVA inclusa).

2. Di prenotare le risorse finanziarie all’uopo necessarie, pari ad euro 3.367,20 (IVA inclusa), a valere sul capitolo 5146 
per l’anno 2025, del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027.

3. Di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il sottoscritto Capo 
Servizio Amministrazione dott. Michele Sias.

   CAPO SERVIZIO
   Michele Sias / ArubaPEC S.p.A.

mailto:eb.elettronica@legalmail.it

